
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 

 

 

 

Prot. n. si veda la segnatura informatica 

      Montepulciano, 29 Aprile 2024 

 

ALLE COMPAGNIE ASSICURATRICI INTERESSATE  

AL SITO WEB 

DELL’ISTITUTO 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L'AFFIDAMENTO QUINQUENNALE DELLE COPERTURE ASSICURATIVE 

SCOLASTICHE A FAVORE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” DI 

MONTEPULCIANO (DECORRENTE DAL 31/08/2024 AL 31/08/2029) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 Maggio 1924 n°827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii; 

VISTO  il D .Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art.34 pubblicato in G.U il 

16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015, il quale 

classifica peraltro i servizi assicurativi come procedure di affidamento particolarmente 

complessi; 

VISTO  l’art.50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO  l’art.106 D. Lgs. n°209/2005 “Codice delle assicurazioni private” e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto 

in data 20/12/2022 con Delibera n°01 ed aggiornato in data 24/01/2024 con delibera n°11; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 

Delibera n°12 in data 24/01/2024 ed accertata la relativa disponibilità finanziaria di cassa, 

nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio per 

l’affidamento della fornitura in esame; 

VISTO     il Regolamento interno d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Istituto in data 29/06/2021 con 

delibera n°15, così come aggiornato al nuovo Codice dei Contratti Pubblici ex D. Lgs 3672023 

in data 29/06/2023, prot. n°7850, delibera n°2, che detta la disciplina e le modalità di attuazione 

delle procedure delle attività negoziali del Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative dei rischi di 

responsabilità civile e infortuni per gli alunni e per il personale di questa Istituzione Scolastica 

ed in altre ipotesi di coperture a tutela dell’interesse pubblico della Stazione Appaltante, nonché 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
67

 -
 2

9/
04

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2 

 

 

l’assistenza e consulenza in relazione alla gestione delle pratiche dei sinistri, in vista anche 

dell’approssimarsi della scadenza del contratto di assicurazione multirischio della Scuola (31 

agosto 2024);  

RAVVISATO l’interesse pubblico e l’opportunità di ricorrere alla figura dell’intermediario assicurativo 

(broker) per assistere l’Istituzione Scolastica nella complessa procedura e nella redazione della 

documentazione necessaria all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni e 

personale scolastico, nonché per la tutela contro il furto, incendio e danneggiamento dei beni 

di proprietà dell’Istituto, secondo le previsioni del codice delle Assicurazioni private (D. Lgs. 

n°209/2005 e successive modificazioni ed integrazioni);  

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere alle indagini di mercato preliminare; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

ART.1 AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO ATTRAVERSO L’ACQUISIZIONE DI 

DICHIARAZIONI DI INTERESSE 

Con il presente avviso l’Istituto intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere al 

l'individuazione di un soggetto a cui affidare l’appalto di durata quinquennale per il servizio assicurativo 

in oggetto. 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di Compagnie Assicurative 

potenzialmente interessate, in nessun modo vincolante per l’amministrazione. 

Con la presente nota non è indetta nessuna procedura di affidamento, non costituisce un invito ad offrire 

né un’offerta al pubblico ai sensi del l’art. 1336 cc o promessa al pubblico ai sensi dell’art.1989 cc. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità 

ad essere invitati a presentare eventuali offerte. 

 

ART. 2 OGGETTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE 

L’Istituzione Scolastica scrivente, ha deciso di attivare la presente consultazione di mercato finalizzata 

all’affidamento diretto attraverso una proposta di stipula nella forma della RdO, Trattativa Diretta, su 

Piattaforma Digitale MEPA o analoga piattaforma certificata, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023 con 

la consultazione degli operatori economici presenti sul mercato, per acquisire le coperture assicurative 

Infortuni e Responsabilità Civile, intese in blocco unico e con premio annuale per alunno non inferiore a 

€ 8,00 e non superiore a € 8,50, per un numero indicativo di alunni intorno alle 680 unità. 

Le modalità di svolgimento della consultazione di mercato e la regolamentazione dei rapporti sono 

riportati nel Documento A2 Guida alla Consultazione di Mercato. Le condizioni di garanzia richieste 

sono specificate nel Documento C1-C2 Contenuti di Riferimento del Contratto e nel Documento D 

Massimali e Criteri di Adeguatezza. I preventivi dovranno essere presentati con la compilazione del 

Documento B Schema Preventivo. 

Il contratto, rescindibile annualmente, avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 31/08/2024, con prima 

scadenza intermedia al 31/08/2025 e scadenza finale alle ore 24.00 del 31/08/2029. 

Si prega di prestare particolare attenzione ai criteri di assegnazione riportati nel documento D 

relativi alle coperture riguardanti le garanzie specifiche richieste dall’Istituto. 
 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
67

 -
 2

9/
04

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3 

 

 

ART.3 PUBBLICAZIONE E CONTENUTO DELL’AVVISO 

L’avviso di cui all’art.1 si trova pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto. 

Nella redazione dell’avviso viene posta particolare cura nell’esplicitazione che, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene dato corso 

esclusivamente alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari che manifestino 

interesse a partecipare tramite successivo invito formale da parte della Stazione Appaltante, alla 

procedura di gara che verrà posta in essere per l’acquisizione di beni e servizi secondo le regole della 

contrattazione ordinaria per le Istituzioni Scolastiche di cui al D.I. 129/2018. 

In allegato all’avviso vengono forniti dei modelli da compilare e restituire compilato per esprimere la 

propria manifestazione di interesse. 

 

ART.4 CONDIZIONI, MODALITÀ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione all’indagine di mercato, per la manifestazione di interesse, è necessaria, per la scelta 

delle Compagnie Assicurative da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio de quo. 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando e firmando i moduli in allegato al presente 

avviso. Le compagnie assicurative/società che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse 

ad essere invitate alla procedura di selezione in oggetto, dovranno far pervenire l’istanza entro e non oltre 

le ore 14:00 del 08/05/2024 esclusivamente a mezzo posta elettronica o Pec ai seguenti indirizzi: PEC: 

siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it. 

Le richieste pervenute oltre tale termine non saranno prese in alcun modo in considerazione. La mancata 

presentazione della manifestazione di interesse secondo le modalità indicate, comporterà l’esclusione 

del corrente dal successivo invito alla procedura negoziata. 

L’amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di procedere/nonprocedere anche 

in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

 

ART. 5 MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DELLA GARA 

La successiva fase della procedura negoziata sarà assegnata mediante l’impiego del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023. Sarà considerata più vantaggiosa l’offerta che avrà conseguito il maggior 

punteggio 

 

ART. 6 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Si specifica che i dati forniti dagli interessati e quelli acquisiti dall’Amministrazione, in occasione della 

partecipazione al presente procedimento e/o al successivo rapporto contrattuale sono trattati, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 

dell’Amministrazione, come espressamente disposto dal D.Lgs. 196/2003 e così come modificato e 

integrato dal Regolamento europeo 679/2016 “General Data Protection Regulation” (GDPR), e nella 

fattispecie per finalità di svolgimento della proceduradi interesse e del successivo contratto. 

Il Titolare del trattamento è: Istituto Comprensivo “Iris Origo” - Via Viale I Maggio, 9,Montepulciano 

(SIENA), PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it rappresentato dal 

Dirigente scolastico pro tempore Prof.ssa Caterina Mangiaracina. 

Si rammenta che le dichiarazioni mendaci, falsità in atti, uso e/o esibizione di atti Falsi sono sanzionati 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
67

 -
 2

9/
04

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4 

 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000. 

 

Allegati: 

 Documento A2 Guida alla Consultazione di Mercato 

 Le condizioni di garanzia richieste sono specificate nel Documento C1-C2 Contenuti di 

Riferimento del Contratto 

 Documento D Massimali e Criteri di Adeguatezza.  

 I preventivi dovranno essere presentati con la compilazione del Documento B Schema 

Preventivo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 
 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
67

 -
 2

9/
04

/2
02

4 
- 

V
I -

 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2024-05-02T11:53:32+0200
	CATERINA MANGIARACINA




